665. ¹Bez. Sargans SG. – ²Heinrich I. (1219–1232), Friedrich I. (1208–1253), Ulrich II. (1210–1237*) u. Albert II. (1228–1251) v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg).

666. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Chur. – ³Mesocco, Gem. u. Kr. – ⁴Siat, Kr. Ruis. – ⁵Ital. Prov. Como.

35 667. ¹Konrad v. Bussnang, 1226–1239. – ²n. Meersburg BW. – ³abg., sw. Villingen BW. – ⁴Rietheim, ebd. – ⁵Heinrich, 1227 – † 1248 Domdekan v. Chur.

668. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Deira, Gem. Mesocco. – ³Mesocco, Gem. u. Kr.

669. Ulm, 19. (August) 1228
 König Heinrich widerruft die Überlassung von Eigenleuten des Benediktinerklosters Weingarten¹ an Konrad III. von Schmalegg². Unter den Zeugen: . . . Curiensi³ episcopus . . .

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, H 51, U 54. 5

Zum Datum: A hat XIII kal. aug., doch war Heinrich am 20. Juli in Nürnberg, am 18. Aug. (XIII kal. sept.) dagegen in Ulm (Reg. Imp. V/2, 4107, 4110).

Druck: Wirt. UB III, 746.

Regest: Reg. Imp. V/2, 4111.

670. (675) Tirano, 21. August 1228 10
 Julianus de Basso von Tirano verzichtet gegenüber dem Kloster S. Remigio auf alle Ansprüche.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 109. – Pg. 13/9,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Finis quam fecit Julianus de Basso. – Geschrieben vom Notar Johannes Formica.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 105. – Vetti/Zoia, 109. 15

§ MCCXX octavo, die lune XI exeunte agosto, indictione prima. Finem et refu||tacionem et pactum de non petendo fecit Julianus filius Uitalis de Basso de Tirano¹ || domino presbitero Jo anono presbiter et officialis ecclesie sancti Remedii² et Anselmo con||verso ipsius ecclesie nomine et ex parte ipsius ecclesie et fratrum ipsius ecclesie, nominative de clamide una, quam dicebat se amisisse ad domum ipsius ecclesie, et de omni alia occasione et de toto hoc, quod ipse umquam abuit ad faciendum cum fratribus ipsius ecclesie usque hodie. Ita quod deinde inantea non liceat iamscripto Juliano nec suis heredibus nec sue submissee persone agere vel causare neque per placitum fatigare contra predictos fratres ipsius ecclesie usque hodie, sed omni tempore tacitus et contentus in hac fine et refutacione permaneat et existat omni tempore in pena duplicis querimonie. Per quam finem recepit ab eo ibi in presenti solidos quatuor imperial(ium) omni exceptione remota. Actum Tirano in capite pontis. Interfuerunt ibi testes dominus Petrus Capitaneus de Stazona³ filius condam domini Attonis Capitanei et Jacobus filius condam Galiciani de Sernio⁴ et Curtenus de Barbalata de Curtene⁵. 20
 (ST) Ego Johannes Formica notarius filius condam Dominici Ferrarii de Curtene tradidi et scripsi. 25
30

671. Esslingen¹, 31. August 1228
 König Heinrich erlaubt dem Prämonstratenser Kloster Adelberg², Güterschenkungen seiner Dienstmannen, Bürger und Eigenleute anzunehmen. Unter den Zeugen: . . . Curiensis³ . . . episcopi . . . 35

669. ¹nö. Ravensburg BW. – ²(nw. Ravensburg BW), 1228–1248. – ³Berchtold I., 1227–1233.

670. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Sernio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Corteno, ital. Prov. Brescia.

671. ¹BW. – ²nw. Göppingen BW. – ³Berchtold I., 1227–1233. 40

Druck: Wirt. UB III, 747 (nach älterem Druck).

Zum Datum: Ausstellort und Datum widersprechen sich. Wahrscheinlich wurde der Rechtsakt in Esslingen vorgenommen, aber erst am 31. Aug. (in Wimpfen) beurkundet.

Regest: Reg. Imp. V/2, 4118.

5 672. (676) Tirano, 5. September 1228
Morandus de Vertemate verzichtet auf alle Rechte an Gütern des Klosters S. Remigio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 110. – Pg. 21/17 cm. – Geschrieben vom Notar Morandus Sollarii.

Zum Datum: Im Veltlin gilt offenbar die griechische Indiktion.

10 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 106. – Vetti/Zoia, 110.*

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo vigesimo octavo, quinto in-
 trante septembris, indictione secunda. Finem et refutationem et pacto de non peten-
 do || fecit Morandus de Uertemate¹ qui stat Tirani² filius quondam ser Dani de
 Uertemate in manu ser Uberti filii quondam ser Sachii de Pradella conversus ||
 15 eclexie sancti Romedii³ recipienti(s)^{a)} suo nomine et nomine predictae eclexie et no-
 mine omnes conversos et conversas predictae eclexie || sancti Romedii, nominative de
 totas illas terras silicet pratis et silvis et campis et de omnibus dominii et res territo-
 rias, que et quas predictus Morandus de Uertemate vel eius heredes possit petere
 vel causare seu requirere predictae eclexie et conversos et conversas iamscripte eclexie
 20 per breve vel sine breve aut per condepacionis^{b)} vel sine condepacionis^{b)} vel per
 scriptis seu sine scriptis vel alio aliquo modo vel iure usque hodie. Et in qua confes-
 sione predictus Morandus promisit pro se et suis^{b)} heredibus stare et permanere et
 esse tacitum et contentum omni tempore suo pignori et disspendio, ut supra legitur,
 obligando omnia eius bona pignori presencia et futura sine dampno et disspendio pre-
 dicta eclexia et predictus ser Ubertus et conversos et conversas predictae eclexie. Et
 25 unde pro eisdem finem et refutationem et pacto de non petendo fuit predictus Mo-
 randus confessus se accipisse ab iamscripto ser Uberto suo nomine et nomine pre-
 dictae eclexie et nomine conversos et conversas ipsius eclexie solidos octo imperi(a-
 lium) omni exceptione remota non accepti denarii.
 30 Quia sic inter eos convenit. Actum mollinis sancti Romedii in territorio de Tirano.
 Interfuerunt testes ser Airus filius quondam domini Girardi de Becaria de Tri-
 xiuio⁴ et Iohannes filius quondam Ottonis de Curte Uetera de Blonçono⁵ et
 Eganus filius quondam Soçani de Ultramontis⁶ rogati.
 (ST) Ego Morandus notarius filius quondam Moraxii de Sollarii de Bellaxio⁷
 35 interfui et rogatus scripsi. C non.

a) *Nach zweitem i ein korr. Buchstabe.* – b) *A.*

672. ¹ *Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como.* – ² *Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ³ *Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.* – ⁴ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.* – ⁵ *Bianzone, ebd.* – ⁶ *Das Gebiet nördlich der südlichen Alpenkette.* – ⁷ *Bellagio, ital. Prov. Como.*

673. Chiavenna, 5. September 1228
Petrus und Pasqualinus de Gallo verkaufen dem Benediktinerkloster St. Maria in Dona¹ Güter in Chiavenna². Erster Zeuge: . . . Paganus Calegarius filius condamser Johannis de Septe³ . . .

Abschr. (B), 19. Jh., Bibl. comunale Como, Raccolta Crollalanza, Ms. 2.5.7.

Regest: Fossati, 268.

5

674. (677) Chur, 1. Oktober 1228
Bischof Berchtold von Chur verspricht dem Domkapitel, die heimgefallenen Vicedominate Zizers und Sevelen nicht zu veräußern.

Abschr. (B), um 1460, BAC, Cartular A, f. 38^v.

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig secunda lauten.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 199 (irrt. zum 10. Okt.). – UB südl. St. Gallen I, 339.

10

In nomine sancte et individue trinitatis Bertoldus dei gracia Curiensis episcopus¹.
 Noscant et presentes et posterī, quod devolutis ad ecclesiam nostram Curiensem
 Zezurensi² Seualuensi^{a)3} vicedominatibus attendentes indebitam oppressionem 15
 et insolitas angarias, qua quibusve^{b)} familia iamdicte ecclesie sub vicedominis, quo-
 rum^{c)} iurisdictioni tunc suberant, iniuste gravabantur, ad commendandam plurimum
 suggestionem confratrum nostrorum Willelmi videlicet prepositi⁴, Hainrici de-
 cani⁵, Rinery^{b)} custodis⁶ tocusque capituli clamoribus et doloribus memorate fami- 20
 lie compacientes similiter et condolentes et ne in futurum similia contingant, divino
 timore tracti sano consilio et assensu supranominati capituli precauentes ob reveren-
 ciam beate virginis, cuius ecclesie licet inmeriti presidemus, inherentes eciam vesti-
 giis bone memorie domini Arnoldi⁷ et domini Rūdolphi⁸ predecessorum nostrorum
 hanc gratiam sepedicte familie fecimus, ut non liceat a nobis aut successoribus nostris
 quovis modo antedictos vicedominatus pro parte aut in toto alienare aut in aliquam 25
 transferre personam, sed unus de societate familie eiusdem vel de curia ipsius episco-
 pi pro vicedomino preficiatur eisdem, qui respondeat episcopo de iure suo et iuribus
 suis spectantibus ad vicedominatum, ita tamen quod removeri ab officio possit an-
 nuatim, si visum fuerit expedire. Actum in choro Curiensi anno domini M^o.CC.
 XX^oVIII^od), indicione prima, kal. octobris. 30

a) B, in der Überschrift Seluuacn. – b) B. – c) Es folgt ein durchgestrichenes, unlesbares Wort. – d) Korr. aus MCCXXX.

675. (678) Bormio, (7. oder 8.) Oktober 1228
Konrad, Sohn Oswalds von Müstair, verkauft dem Priester Johannes de Grava von Müstair eine Wiese in Sta. Maria.

35

673. ¹Gem. Prata Camportaccio, ital. Prov. Sondrio. – ²Ital. Prov. Sondrio. – ³Siat, Kr. Ruis.

674. ¹Berchtold I., 1227–1233. – ²Zizers, Kr. V Dörfer. – ³Eher Sevelen, Bez. Werdenberg SG, als Surselva. – ⁴Wilhelm v. Montfort, 1228–1237 Dompropst. – ⁵Heinrich, 1227 – † 1248 Domdekan. – ⁶Riverius, 1220 – † 1232 Domcustos. – ⁷Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ⁸Rudolf v. Güttingen, 1224–1226.

Or. (A), KlosterA Müstair, VII/2. – Pg. 21,5/16 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): § Carta presbiteri de Monasterio. – Geschrieben vom Notar Johannes Secundinacii.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht zusammen. Der 7. Okt. war ein Samstag, nicht ein Sonntag. Die richtige Indiktion zum Okt. 1228 wäre secunda.

5 *Druck: J. G. Mayer, AnzSG 9 (1902–1905), S. 249.*

§ Milleximo ducentesimo vigesimo octavo, die dominico septimo intrante octubr., in-
 dictione prima. Cartam vendicionis ad proprium fecit^{a)} Conradus filius condam ser
 Osgualdi de Monasterio¹ || pro precio inde accepto librarum quinque imperialium
 10 omni occasione exceptione remotis non date et consignate pecunie vel non recepti pre-
 cii in manu domini presbiteri Iohannis filo^{b)} condam ser Curadi de Graua² || de
 Monasterio, nominative de pecia una terre prative reiacete^{b)} in territorio de Mo-
 nasterio^{c)}, ubi dicitur ad sanctam Mariam de Selua³, coheret ei a mane via comu-
 nia, a meridie || de Cissio⁴ et a sero aqua de Merançinigo⁵ et a nullora Iohannis
 15 Bocolini, salvo si alliter reperirentur coherentie, ita ut ab hic^{b)} inantea iamscriptus
 presbiter Iohannes cum suis successoribus aut cui ius erit ac cui vel quibus dabit
 iamscriptam vendicionem et omnibus suis pertinentiis et utilitatibus sit in locum
 iamscripti Conradi, et ei dedit et cessit et mandavit omnia iura et omne ius omnes-
 que rationes acciones reales personales utiles et directas et ypotecharias ei pertinen-
 tes et pertinencia in (i)psa^{d)} et pro ipsa et super ipsam vendicionem et omnibus suis
 20 pertinentis et utilitatibus, ita ut amodo inantea iamscriptus ser Iohannes habeat et
 teneat et possideat iamscriptam vendicionem et omnibus suis pertinetiis et utilitati-
 bus una cum omnibus superioribus et inferioribus seu confinibus et accesionibus suis
 in integrum, [. . .]^{e)} inde faciat iuris proprietarii nomine, quidquid facere volueit^{b)}, si-
 ne contradictione iamscripti Conradi et eius heredum. Unde promisit iamscriptus
 25 Conradus pro se et suis heredibus iamscripto domino presbitero Iohanne obligan-
 do omnia sua bona presencia et futura pignori defendere et guarentare iamscriptam
 vendicionem et omnibus suis pertinentiis et utilitatibus ab omni homine omni tem-
 pore iure et racione suo damno et dispendio sine damno et dispendio iamscripti do-
 mini presbiteri Iohannis. Et insuper dedit ipse Conradus parabollam et liceciam^{b)}
 30 ipsi presbitero Iohanne intrandi in corporallem possessionem de predicta vendicio-
 ne et omnibus suis pertineciis et utilitatibus, et donec intraverit constituit se tenere et
 possidere suo nomine. Quia sic inter eos conveit^{b)}. Actum Burmii⁶. Predictus vero
 Conradus hanc cartam rogavit fieri. Interfuerunt testes ser Oprandus de Bulio et
 Vitalis Matilde et Iacobus Caçoni et Secundus Glaçani omnes ibi testes rogati.
 35 (ST) Ego infra iamscripto not(ario) hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infra
 iamscripto notario.

(ST) Ego Iohannes notarius filius condam Vitalis Secundinacii hanc cartam ro-
 tu Rugerii de Olziate, qui eam tradidit, scripsi.

^{a)} *Es folgt radiertes s.* – ^{b)} *A.* – ^{c)} *M auf Rasur.* – ^{d)} *pa mit Kürzungsstrich.* – ^{e)} *Loch im Pg. 0,9 cm.*

40 675. ¹Müstair, Kr. Münstertal. – ²Grava, Gem. Müstair. – ³Sta. Maria, Kr. Münstertal. – ⁴Viell. Schais, Gem. Sta. Maria. – ⁵Muranzina, Bach in Sta. Maria. – ⁶Bormio, ital. Prov. Sondrio.

676. Bormio, 11. Oktober 1228
 Einer von Bormio¹ verkauft der Kirche S. Nicolò in Valfurva¹ Güter in Bormio . . . salvo tamen omni ficto et honore ecclesie sancte Marie de Coi . . .^{a)2}.

Or. (A), A parrocchiale S. Nicolò in Valfurva.

a) Rechter Rand des Pg. abgerissen.

5

677. (679) Glurns, 11. November 1228
 Bischof Berchtold von Chur und Graf Albert von Tirol vergleichen sich im Streit um die Burgen Montani und Steinsberg und Rechte und Einkünfte im Unterengadin und Vinschgau.

*Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 20,5/35 cm. – 3 Siegel, 1. fehlt; 2. Abb. II/13; 10
 3. fehlt. – Rückvermerk (15. Jh.): Ain beriht brief zwischen dem byschof von Chur vnd graf Albrechten von Tyrol.*

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig II lauten.

Druck: J. v. Hormayr, Kritisch-dipl. Beyträge zur Gesch. Tirols im Mittelalter II (1803), S. 190, Nr. 90. – Mohr, Cod. dipl. I, 200. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 46. – Tiroler UB I/2, 904. 15

*Regest: Jaeger, Regesten, S. 344. – Ladurner, Vögte v. Matsch, S. 40. – Reg. Imp. V/3, **11030. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 378.*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod dum lis et controversia inter B. dei gratia Curiensis¹ ecclesie episcopum et Al. comitem Tyrolensem² super || quibusdam negotiis verteretur, tandem de utriusque partis voluntate termino super hoc assignato convocatis ex magna parte vassallis et ministerialibus || ambo unanimiter convenerunt, coram quibus dictus dominus episcopus querimoniam suam proposuit in hunc modum contra dictum comitem Tyrolensem, || quod idem comes edificavit castrum, quod dicitur Montanania^{a)3}, in fundo ecclesie in preiudicium dicte ecclesie Curiensis et quod ecclesiam seu hospitale sancte Medardi⁴ dederat hospitalariis sancti Johannis Jerosolimitanis pertinens ad collationem, ut dicebat, ecclesie Curiensis. Item dicebat, quod duo fratres Randoldus et Vricus de Palus⁵ detinebant contra iusticiam duas curias in Palus ad ecclesiam Curiensem pertinentes. Hec omnia dictus comes negans suam querimoniam proposuit ex adverso, quod in Stainsberc apud Hardeç⁶ dicebat se habere solamen pro allodio et proprietate. Super hic omnibus talis concordia intervenit de consilio et voluntate partium, quod dum comes Tirolensis recognosceret ius ecclesie Curiensis in castro Montanie renuntians penitus in manus domini episcopi iuri suo, dictus episcopus eum de eodem castro protinus infeodavit promittens, quod in iure sibi concesso in eodem castro eum rationabiliter defensaret. Item dictus comes cessit et refutavit et donavit dicto episcopo et ecclesie Curiensi omne ius, quod se dicebat habere in castro Stainesberc, promittens firmiter, quod numquam super hoc deinceps inquietaret

676. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Hochstift Chur.

677. ¹Berchtold I., 1227–1233. – ²Albert III. v. Tirol, um 1190–1253. – ³Montani, Gem. Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴Johanniterhospiz St. Medard, ebd. – ⁵Plaus, Vinschgau. – ⁶Steinsberg, Gem. Ardez, Kr. Sur Tassa. 40

ecclesiam Curiensem, immo contra omnem hominem warentaret et defenderet. Item supradictus Randoldus resignavit et refutavit in manus domini episcopi curias prenominatas in Palus, et comes promisit easdem curias absolvere ab inpetione^{a)} V. fratris dicti Randoldi. Item dictus episcopus infeodavit sepedictum comitem Tyrolensem annuatim de redditibus decem marcarum in feodo proximo vacaturo ab Ardeç inferius, excepto feodo X. marcarum, quod prius contingere debet comitem H. de Montfort⁷, excepto nihilominus feodo advocatie de Maç⁸ et omnibus vicedominationibus. Item dictus episcopus et Bur. de Witenbrunne⁹ et Vol. de Nivenburc¹⁰ et Ch. de Schellenberc¹¹ canonici ecclesie Curiensis simul cum ministerialibus eiusdem ecclesie videlicet domino Chunrado de Rialto¹², V. de Aspermunt¹³, Frida. et Alberto de Jvvalto¹⁴, Alberto de Slauns¹⁵, Alberto de Rialto¹⁶, Suuikero de Ramuscia¹⁷, Rū. de Malles¹⁸, Marq. de Lauç¹⁹, Andrea de Marmorara²⁰, Hein. de Silles²¹, Ottone de Scrouenstein²² et V. Pasegun fide data promiserunt, quod sepedictus episcopus concedere debet filiabus prememorati comitis A. omnia feoda tam nova quam vetera, que habet ab ecclesia Curiensi comes predictus, et quod sepedictus episcopus de eisdem feodis faceret ad petitionem domini comitis, quidquid sibi et filiabus suis et conmodius et utilius videretur, quod per rationem feudalem fieri posset, ita tamen quod comes permaneat vassallus ecclesie Curiensis. § Item dominus episcopus pro reverentia dei et ad malum sedandum concessit et contulit suprascriptum hospitale sancti Medardi hospitalariis sancti Johannis Jerosolimitanis pro se et suis successoribus cum omni iure, retento sibi iure tantum episcopali, et super hoc promisit dare privilegia fratribus Jerosolimitanis. Preterea fuit ordinatum, ut annuatim debeant dari Perhtoldo clerico XX. libre Ueronenses²³ eo, quod in dicto hospitali ius videbatur habere, sive ipsas in dicto loco expendere voluerit vel alias, et hee XX. libre fuerunt prenominato P. super proventibus eiusdem hospitalis assignate. Item concordia, que habita fuit inter Rūdol. felicis memorie Curiensem²⁴ episcopum et Al. comitem Tyrolensem super allodiis et proprietatibus hominum eiusdem ecclesie et aliis gravaminibus eisdem per dominum comitem illatis, ut idem episcopus asserebat, debet firmiter observari, ut videlicet, quod ex parte domini episcopi dominus Rūper. de Malles et dominus Sifridus de Rodunde²⁵ et ex parte domini comitis dominus Ekeh. de Nouadomo²⁶ et B. Tarrantus iunior super hiis cognoscere debeant et diffinire, si qua damna vel iniuria hinc inde fuerint illate, et si hos contingerit discordare, Vl. comis^{b)} de Ultimis²⁷ et dominus

677. ⁷Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ⁸Vögte v. Matsch (Gem. Mals, Vinschgau). – ⁹Burkhard v. Wittenbrunn, 1213 Domherr, 1239–1270 Dompropst. – ¹⁰Volkard v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1219–1237 Domherr, 1237–1251 Bischof. – ¹¹Konrad v. Schellenberg (FL), 1220 – † 1237 Domherr. – ¹²Konrad III. v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ¹³Ulrich III. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1219 – † 1241. – ¹⁴Friedrich I. (1208–1253) u. Albert II. (1228–1251) v. Juvalt (Gem. Rottenbrunnen, Kr. Domleschg). – ¹⁵Albert I. v. Schlans (Kr. Disentis). – ¹⁶Albert I. v. (Nieder)Realta, 1228–1248. – ¹⁷Swiker II. v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1225–1228. – ¹⁸Rupert v. Mals (Vinschgau). – ¹⁹Marquard v. Laatsch (Gem. Mals). – ²⁰Andreas II. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses). – ²¹Heinrich v. Sils (wohl Sils i. D.), 1216–1228. – ²²Otto v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr. Bez. Landeck). – ²³Münze v. Verona, ital. Stadt u. Prov. – ²⁴Rudolf v. Güttingen, 1224–1226. – ²⁵Siegfried v. Rodund (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau). – ²⁶Ekehard v. Neuhaus (Gem. Terlan, ital. Prov. Bozen). – ²⁷Ulrich v. Ulten (ital. Prov. Bozen).

Reingerus de Sagannes²⁸ assumantur, ita ut, quod hii diffinierint, firmiter ab utraque parte debeat observari. Preterea exstitit ordinatum, ut comes Tyrolensis infra sex septimanas post denuntiationem sibi ab episcopo Curiensi factam coram rege debeat comparere super eo, quod dominus episcopus dicebat dictum comitem non debere exercere super homines ad ecclesiam Curiensem spectantes truncationes membrorum vel penas ad vindictam sanguinis pertinentes. Que si dominus episcopus per privilegia vel alias rationes coram rege poterit probare, debet idem comes a predictis penitus abstinere, alioquin sepe dictus comes iure sui comitatus utatur. Acta sunt anno domini millesimo CC.XXVIII. XI. die intrante novembre, indictione prima, in villa Glurns²⁹ in presentia dominorum A. et B. fratrum de Wangen³⁰, domini Reingeri de Sagannes, domini Waltheri de Vaç³¹, domini Hein. de Belmont³², H. advocati de Maç³³, Heçelonis de Zengels³⁴, Hiltboldi de Swanegö³⁵, Vl. de Scrouenstein³⁶, Vl. scolastici Tridentini³⁷, Gebeh. de Starchenberc³⁸, Peronis de Glurns³⁹ et suprascriptorum canonicorum et ministerialium Curiensis ecclesie. Et ut hec in perpetuum maneat valitura, presentem paginam per sigilla domini episcopi, comitis de Tyrolensi^{a)} et capituli Curiensis decrevimus roborari.

a) A.

678. Chiavenna, 10. Dezember 1228
Gubertus de Gallo verkauft dem Benediktinerkloster St. Maria in Dona¹ Güter in Chiavenna². Erster Zeuge: ... ser Paganus Calegarius filius condam Johannis de Septe³...

Or. (A), A di Stato Milano, A diplomatico, Pg. per fondi, cartella 126 (S. Vincenzo Gravedona).

Regest: Fossati, 269.

679. Chiavenna, (4. März 1229) 25
Das Kapitel von S. Lorenzo in Chiavenna¹ verleiht an Andreas Zambla Güter auf zehn Jahre. Unter den Zeugen: ... Petrus Guerra de Mese¹ filius quondam Alberii Doire de Mezouco²...

Abschr. (B), Anfang 20. Jh., A di Stato Como, Fondo ex Museo, cart. 32.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 14 (zum 9. März 1225).

30

677. ²⁸Reinger v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1204–1244. – ²⁹Glurns, Vinschgau. – ³⁰Albero II. (um 1190 – † um 1236) u. Berthold I. (1192 – † um 1232) v. Wangen (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen). – ³¹Walter III. v. Vaz (Kr. Alvaschein), um 1200–1254. – ³²Heinrich I. v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1208–1232. – ³³Hartwig II. v. Matsch, 1214 – † 1249. – ³⁴Hezilo v. Tschengls (Gem. Laas, Vinschgau), 1214–1239. – ³⁵Hiltbold v. Schwangau (bayer. Schwaben). – ³⁶Ulrich v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr. Bez. Landeck). – ³⁷Trient, ital. Stadt u. Prov. – ³⁸Gebhard v. Starkenberg (Gem. Tarrenz, österr. Bez. Imst). – ³⁹Pero v. Glurns.

678. ¹Gem. Prata Camportaccio, ital. Prov. Sondrio. – ²Ital. Prov. Sondrio. – ³Siat, Kr. Ruis.

679. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Deira, Gem. u. Kr. Mesocco.

Zum Datum: Die Datierungselemente (milleximo ducentesimo vigesimo quinto, die dominico intrante marcio, indictione septima) stimmen nicht zusammen. Sehr unsichere Konjekturen weisen am ehesten auf den 4. März 1229 hin: nach vigesimo wäre nono ausgefallen, statt quinto wäre quarto die zu lesen, statt indictione septima secunda. Zudem ist Petrus Guerra zum 27. Juli 1228 bezeugt (Nr. 688a).

680. (680)

St. Luzi, 15. Mai 1229

Propst Albert von St. Luzi tauscht an Walter von Vaz ein Gut in Malix gegen ein bischöfliches Lehen in Maladers und trifft mit ihm ein Abkommen über den Hügel in Maladers zur Verhinderung eines Burgenbaus.

10 Abschr. (B), 15. Jh., BAC, Cartular B, f. 138.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 201.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 381 (irrt. zum 14. Mai).

Ego Albertus dei paciencia dictus prepositus sancti Lucii Curie¹ notum facio tam presentibus quam futuris, quod Waltherus nobilis vir de Vazes² feudum suum apud Mälauders³ ecclesie et episcopo Curiensi Berchtoldo⁴, a quo tamquam feudum suum recongnoscebat, resignavit, et dominus episcopus dictam possessionem, cum ad ecclesiam suam spectaret proprietatis, ad petitionem dicti Waltheri et^{a)} meam mecum et cum monasterio sancti Lucii pro possessione apud Vmbilicum⁵, que ad monasterium sancti Lucii pertinebat, permutavit et eidem W. in feudum concessit, colle quodam excepto, qui insitus est ipsi possessioni in Maulauders, quem prefatus W. dimidium sibi retinuit et dimidium resignans episcopo et nobis a domino episcopo donari effecit, medietatem tam suam quam medietatem sancti Lucii eiusdem collis in quatuor partes hinc inde desperciens^{b)} per transversum, ita ut si ipsas quatuor partes prout partite sunt nume(ri)s^{c)}, si prima in numerando sit sancti Lucii, secunda pars sit domini Wl., tertia item sancti Lucii, quarta domini Wl., vel si in numerando prima pars obveniat domini Wl., secunda sit sancti Lucii, tertia item domini Wl., quarta vero sit^{d)} sancti Lucii. Ideo autem^{e)} predictum collem comunem cum dicto Walthero placuit haberi, ut nec episcopus vel advocatus aliquis vel aliquis de parte ecclesie sancti Lucii vel pro ipsa prefato Walthero contradicente et prohibente sed nec ipse^{f)} sepredictus W. nec filii nec heredes eius nec aliquis umquam pro ipso vel pro ip(s)is ecclesie sancti Lucii contradicente racione ac iure comunis proprietarie possession(is) obstantibus, nullus in eodem colle castrum vel municionem valeat edificare vel construere. Unde etiam in ipsa permutacione et resignacione inter me et nobilem virum Wl. talis condicio habita est et tale pactum, ut monasterio sancti Lucii medietatem suam, idem duas partes suas in eodem colle vel vendendo commutando^{g)} vel oppignorando numquam quomodolibet alienare liceat et^{h)} in partibus suis duabus eiusdem collis castrum nunquam et municionem fieri permitta(n)tⁱ⁾, ipso W. vero et monasterio sancti Lucii super sacrosancta et in man(um) episcopi B. promittente, quod nec ipse nec filii nec heredes sui vel aliquis pro ipso vel pro ips(is) in medietate

40 680. ¹Albert, Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur, nur hier erwähnt. – ²Walter III. v. Vaz (Kr. Alvaschein), um 1200–1254. – ³Maladers, Kr. Schanfigg. – ⁴Berchtold I., 1227–1233. – ⁵Malix, Kr. Churwalden.

sua, idem in duabus partibus suis dicti collis munitionem^{k)} unquam vel castrum edificaret vel construeret, nam repertio predicta supradicti collis in quatuor transversas hinc inde partes ideo taliter facta est, quod in nulla eorum quatuor parcium, quia ipse collis in cacumine suo angustus est, castrum et monicio fieri possit. Predictarum autem possessionum idem apud Malauders et apud Vmbilicum usufructus permutati perceptio inter dictum Wm. et^{a)} ecclesiam sancti Lucii sub preposito Reinholdo⁶ fieri inceperat et quatuor annos ante me fratres de sancto Lucio de possessione Malauds et sepedictus W. de possessione Vmbili^{l)} redditus permutatos ceperant, sed ipsa permutacione eorundem prediorum de consensu conventus sub mea tunc temporis dicta prepositura, ut pretactum est, contigit. In claustro sancti Lucii coram domino episcopo Curiensi B., in presentia istorum testium et aliorum multorum rogatorum Cũnr. de Ryalt⁷, Cũnr. Baffen iunioris, Cũnr. de Lenzis⁸, Sifridi de Jufald, Alberchti de Juuald⁹, Burchardi canonici Curiensis de Witenbrunnen¹⁰, magistri Cũnonis de Wolfurt¹¹, Andree clerici Curiensis, Vlr. clerici et^{a)} notarii Curiensis de Blattenn¹², Simonis cellerarii domini episcopi. Actum anno millesimo CC^oXXIX, indicione secunda, idus magi, sub sigillo domini B. episcopi et nostrum utrisque.

a) et über der Zeile nachgetragen. – b) ci mit dunklerer Tinte nachgezogen. – c) numes mit er-Kürzung. – d) sit über der Zeile nachgetragen. – e) autem über der Zeile nachgetragen. – f) ipse über der Zeile nachgetragen. – g) commutando über der Zeile nachgetragen. – h) et über durchgestrichenem item. – i) permutat., viell. aufzulösen in per mutationem; oder irr. statt permutat(n)t? permittat. mit -is-Kürzung. – k) Es folgt durchgestrichen fieri permittat. – l) B.

681.

Perugia, 5. Juni 1229

Papst Gregor IX. befiehlt dem Bischof von Konstanz und den Äbten von Salem und Petershausen, dem Vergleich zwischen dem Bischof von Chur und Kaufleuten von Siena wegen eines Darlehens an dessen Vorgänger Nachachtung zu verschaffen.

Or. (A), A di Stato Siena, S. Francesco. – Pg. 15/14,5 cm. – Bulle fehlt. – Auf Plica rechts: I. – Rückvermerk (von Empfängerhand): Chomposione del uesthouo di Chuora.

Die Urkunde dürfte den italienischen Gläubigern ausgehändigt worden sein, welche auch den italienischen Rückvermerk anbrachten, vgl. J. Riedmann, *Der Schlern* 52 (1978), S. 22.